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Öz  

Bu araştırma makro(toplumsal), meso(örgütsel) ve mikro(bireysel) düzeylerin göçmen 

kadın çalışanların iş yaşam dengesini oluşturmadaki rolünü göstermeyi amaçlamaktadır. 

Söz konusu amaca ulaşabilmek için çalışmada, göçmen kadın çalışanlara dair iş yaşam 

dengesi literatürüne kurumsal kuram ve kesişimsel yaklaşımları da dahil ederek kavramsal 

bir yaklaşım benimsenmektedir. Böylece bu çalışma, iş-yaşam dengesi kavramını 

derinleştirmekte ve göçmen kadın çalışanların iş yaşam dengelerini şekillendiren 

mekanizmaları göstermektedir. Makro-(toplumsal) düzeyde bu çalışma, ataerkillik, politika 

ve ekonomi kurumlarını ve onların göçmen kadın çalışanlar için nasıl dışlayıcı bir iş çevresi 

oluşturduğunu ileri sürmektedir. Meso(örgütsel) düzeyde çalışma, etnik köken, toplumsal 

cinsiyet ve dini azınlıkları örgütlerde ayrımcı yaklaşımlarla karşılaşmaları ile özellikle 

nitelik yönünden dezavantajlı konumda olan göçmen kadın çalışanların kötü çalışma 

koşullarında nasıl çalıştıklarını dikkate almaktadır. Mikro(bireysel) düzeyde çalışma, 

göçmen kadın çalışanlar için sermayeleri bir güç kaynağı olarak değerlendirmekte ve bu 

sermayelerin neden önemli olduğunu belirtmektedir. Sonuç olarak, bu çalışma, göçmen 

kadın çalışanların deneyimlerini iş yaşam dengesi ışığında derinleştirerek alan yazınına 

katkı sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: İş yaşam dengesi, göç, göçmen kadın çalışanlar, ataerkillik. 

 

Abstract  

This research aims at demonstrating what the role of macro-societal, meso-organisational 

and micro-individual levels in creating a work-life balance of migrant women employees 

are. In order to achieve the aforementioned aim, this study adopts a conceptual approach 

that includes the literature on the work-life balance of migrant women employees by 

considering institutional and intersectionality approaches. Thus, this study extends the 

concept of work-life balance and demonstrates the institutional mechanisms in shaping the 

work-life balance of migrant women employees. In macro-societal level, this study raises 

the institutions of patriarchy, politics and economics and their role in creating an 

exclusionary workplace for migrant women employees. In meso-organisational level, the 

study considers ethnicity, gender and religious minorities as dimensions for facing 

discriminatory approaches from organisations and how migrant women employees work in 
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a lousy working condition, especially unskilled ones. In micro- individual level, the study 

considers capitals as a power source for migrant women employees and shows why the 

capitals are critical. As a conclusion, this study contributes to the literature by deepening 

the experiences of migrant women employees in the light of work life balance.  

Keywords: Work-life balance, migration, migrant women employees, patriarchy. 

 

GİRİŞ 

Göçmen kadın çalışanlar, iş yaşamına dahil olma süreçlerinde ve iş yaşam dengesini 

sağlamalarında baskın ataerkil yapının da etkisiyle hem iş ortamında hem de sosyal 

hayatlarında toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı ayrımcılığa maruz kalabilmektedir. 

Özellikle toplum tarafından dışlanan belirli bir azınlığın ya da dezavantajlı grubun 

mensubu olan göçmen kadınlar bu ayrımcılığı daha fazla deneyimlemektedir. Bu 

durum ise kadın işsizliğinin sürdürülebilir bir hale gelmesine neden olmaktadır (Syed 

ve Pio, 2010; Benton ve Nielsen, 2013). İş yaşam dengesi ve çatışması ile ilgili yapılan 

araştırmalar, göçmen kadınların maruz kalmış oldukları ayrımcılığa yeteri kadar 

dikkat çekememektedir. Bunun temel nedeni, birçok araştırmanın (örn. Özdevecioğlu 

ve Doruk, 2009; Ulutaş, 2015; Özkan, 2019) kadınların kendi ülke ve kültür 

bağlamlarındaki iş yaşam dengelerine ve bu dengenin sağlanmasındaki zorluklara 

odaklanmasıdır. Dolayısıyla, bu şekilde tek bağlam üzerinden kadın çalışanlara 

yönelik yapılan araştırmalar, onların farklı ülkelerde ve farklı ataerkillik düzeylerinde 

göçmen çalışan olarak sahip oldukları iş yaşam dengesi ve sorunlarına ilişkin 

deneyimlerini yeterince ortaya koyamamaktadır. O yüzden, bu alanda 

gerçekleştirilecek çalışmaların çok katmanlı (mikro-meso-makro düzeylerde), farklı 

kültürel bağlamlarda ve ilişkisel bir yaklaşımla ele alınmaları gerekliliği üzerinde 

durulmaktadır (Ali vd., 2016).  

Çalışma kapsamında, ataerkil bir toplumda yer alan göçmen kadın çalışanların 

iş yaşam dengelerini nasıl sağladıkları ile deneyimledikleri sorunlar kavramsal bir 

yaklaşımla incelenmektedir. Mevcut çalışma bu kavramsallaştırma amacını 

gerçekleştirmek için ataerkil bir toplumda iş yaşam dengesini tartışarak göçmen kadın 

çalışanlar ve iş yaşam dengesi sorunsalını vurgulamaktadır. Bunun yanı sıra çok 

katmanlı bir yaklaşımla göçmen kadın çalışanlar ve iş yaşam dengesi, mikro(bireysel), 

meso(örgütsel) ve makro(toplumsal) düzeylerde ele alınmış ve sonrasında sonuç 

kısmında makaledeki ana noktalara değinilerek çalışma tamamlanmıştır.  

KAVRAMSAL ÇERÇEVE  

Ataerkil Bir Toplumda İş Yaşam Dengesinin Kavramsallaştırılması 

Ataerkillik; gücü, kadın ve erkek arasında eşit olmayan bir şekilde dağıtan sosyal ve 

politik bir örgüt formu olarak tanımlanabilir (Pateman, 1988). Bu bağlam, erkeklere 

mutlak öncelik tanıyan ve bir dereceye kadar kadınların insan haklarını sınırlayan 

toplumsal bir sistemin işaretidir (Sultana, 2011). Batılı ülkelerde, birçok çalışma (örn. 

Brough vd., 2014), ataerkil bir toplum yapısının çalışanların iş ve sosyal hayatlarının 

dengesini sağlama yetenekleri bakımından ataerkilliği ve iş yaşam dengesine ilişkin 
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zorlukları ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu amacı gösteren çalışmalara, Brough 

vd. (2014) tarafından yapılan Avustralya ve Yeni Zelanda’yı iş yaşam dengesi 

açısından inceleyerek iki ülkeye ilişkin boylamsal bir değerlendirme; Kinnunen & 

Mauno (1988) tarafından gerçekleştirilen batı Avrupa ve İskandinav bağlamlarının 

karşılaştırılması çalışmaları örnek verilebilir. Ayrıca, Güney Asya bağlamında 

çatışma ve strese maruz kalmaksızın iş yaşam dengesi ile sorumlulukların nasıl 

gerçekleştirilebileceğine ilişkin çalışmalar yürütülerek bağlamsal açıdan farklı 

çalışmalara literatürde yer verilmiştir (Chandra, 2012; Staines, 1980). Ancak, iş yaşam 

dengesi açısından yapılan çalışmalar henüz ataerkil sosyal ve politik kurumları göz 

önüne alarak ilgili kavrama ilişkin ampirik bulguları yeteri kadar ortaya koyamamıştır. 

İş yaşam dengesi ile ilgili Afrika ve Asya bağlamları dışında yapılan araştırmalar, 

özellikle kültürel faktörleri dikkate almamış veya kültürlerarası karşılaştırmaları 

kolaylaştırmayan tek ülkeli çalışmalardan oluşmaktadır (Gelfand ve Knight, 2005). 

Bu tür araştırmalardaki temel sorun ise modern örgütsel davranışın belirleyici 

faktörlerinden olan ataerkillik boyutunun ele alınmasındaki eksikliktir (Sultana, 

2011). Her ne kadar bu alana ilişkin belirli çalışmalara (örn. Mordi vd., 2013; 

Nwagbara & Akanji, 2012) rastlansa da bunlar iş yaşam dengesi ve ataerkilliğin yeteri 

düzeyde çalışıldığına bir kanıt gösterememektedir. Aksine, alana ilişkin farklı teorik 

yaklaşımların kullanılarak iş yaşam dengesi ve ataerkilliğin farklı mikro- bireysel, 

meso-örgütsel ve makro- toplumsal analiz düzeylerinde çalışılması ilgili kavramlara 

derinlik kazandırılması açısından önemlidir (Adisa vd., 2017; Uddin vd., 2013). Ituma 

vd. (2011), gelişmekte olan ülkelerde iş yaşam dengesini anlamak için bir önkoşul 

olan kurumsal şartları dikkate alma gerekliliğini vurgulamaktadır.  

Avrupa Birliği dahilinde iş ve ailenin uyumlaştırılması, politika yapıcılar ile 

ulusal düzeyde politika müdahaleleri için temel bir ilgi haline gelmiştir (Crompton & 

Lyonette, 2011). 1960’lardan beri çalışmalar (örn. Gregory & Milner, 2009), 

başlangıçta çoğunlukla kadın ve iş-aile stresine dayanarak iş ve aile rolleri arasındaki 

ilişkilere odaklanmıştır. Benzer araştırmalar diğer gelişmekte olan ülkelerde 

(Kinnunen & Mauno, 1988; Hari, 2016) ve Asya ülkelerinde yapılmıştır (Matsui vd., 

1995; Tabassum, 2012). Sonuç olarak ortaya çıkan iş yaşam dengesi kavramı, 

araştırma ve politika alanlarına çekilerek, iş dışı hususlar ve istihdam araştırmaları ile 

birleştirilerek geniş kapsamlı bir anlayış sunmuştur (Chung & Lippe, 2018).  Clark 

(2000: 751) iş yaşam dengesinin “asgari rol çatışması ile işte ve evde, memnuniyet ve 

iyi işleyiş” olduğunu vurgulamıştır. Bununla birlikte iş yaşam dengesi hala tartışmalı 

bir kavramdır (Chandra, 2012). Bazıları için ‘denge’ ifadesi, işin hayatın merkezi 

olmadığını vurgulamaktadır. Aksine iş ile yaşam arasında bir takası ifade etmektedir 

(Nwagbara & Akanji, 2012). 

İşyerinde iş-yaşam dengesi sağlamaya yönelik uygulamalar, bir çalışanın 

dikkatini (zamanını) ve işyerindeki varlığını müzakere etmedeki esnekliği ve 

özerkliğini artırma niyetiyle yapılmaktadır. Bu açıdan, iş-yaşam dengesi kavramı 

batılı bir kavram olarak tasarlanmıştır (Gregory & Milner, 2009). Örneğin, Aybars 

(2007), ilgili kavramın Avrupa Birliği (AB) cinsiyet eşitliği çerçevesinde bulunduğu 

ve hem ‘yumuşak’ hem de ‘zor’ prosedürlerle desteklendiğini göstermektedir. Bu 

yüzden, AB ekonomik faaliyetleri ve istihdamı artırmayı toplumsal cinsiyet eşitliliğini 

sağlamaya çalışmaktan daha çok desteklemesine rağmen, bütün üye devletler 

toplumsal cinsiyet eşitliğini kendi yasal zeminlerine koymuşlardır (Chandra, 2012). 

Bununla birlikte son zamanlarda iş yaşam dengesinin kavramsallaştırılması, 
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gelişmekte olan ülkelerde kadınların ailelerinin ihtiyaçlarını karşılamak, ekonomik 

bağımsızlık ve kendine değer sağlamak için ücretli işlerde çalışma kapsamında 

değerlendirilebilmektedir. Örneğin; Rajadhyaksha & Bhatnagar (2000) yaptıkları 

çalışmalarında, Hindistan bağlamında kadınların koruyucu ve anaç bir role sahipken 

cinsiyetleştirilmiş sosyalleşmenin erkeklerin işteki rollerini nasıl şekillendirdiğini 

göstermişlerdir. Bu bulgular Adisa vd.’nin (2017), kadın çalışanların iş yaşamı ve 

sosyal hayatları arasındaki iş yaşam dengesini sağlamada deneyimlemiş oldukları 

güçlüklere paralel olarak ortaya konmuştur. Buna göre, Doherty (2004) ve Chinwuba 

(2015), ataerkil bir toplum yapısında şekillenen kadın rollerinin iş yaşamında bir 

dezavantaj yaratarak onların ekonomik faaliyetlerini zorlaştırdığını ortaya koymuştur. 

Walby (1990); ataerkilliği, erkeklerin kendi çıkarları için kadınları baskılayan, 

bunaltan ve sömüren sosyal sistemler ve uygulamalar olarak nitelendirmiştir. Engels 

(1884), yazmış olduğu ünlü Ailenin Özel Mülkiyetin ve Devletin Kökeni adlı kitabında 

ataerkilliği; ‘kadın cinsiyetinin dünya tarihindeki yenilgisi’ olarak belirtmiş ve onu en 

eski egemenlik sistemi olarak nitelendirmiştir. Belirtilen bu yaklaşım, ataerkil bir 

yapının kendiliğinden var olmadığını ve tarihi bir süreçten ileri gelen, kademeli bir 

kurumsallaşma durumu olduğunu ifade etmektedir. Bunun anlamı, erkeklerin tüm 

hayati toplumsal kurumlarda iktidara sahip olmaları iken kadınların bu güce 

erişimlerinde dezavantajlı konumda olmalarıdır. Bununla birlikte, her ne kadar 

kadınlar için bir dezavantajlılık söz konusu olsa da bu husus, kadınların hem tamamen 

güçsüz oldukları hem de hak ve kaynaklardan yoksun oldukları anlamına gelmez. Bu 

yaklaşımdaki temel durum, kadınların güce ulaşmasındaki erişim kısıtlılığıdır (Lerner, 

1989). Facio’nun (2013) da belirttiği gibi ataerkil kurumlar erkek egemenliğinin 

meşru olduğu ve kadınlar üzerinde yeniden üretilen baskınlık durumudur.  

Göçmen Kadın Çalışanlar ve İş Yaşam Dengesi Sorunsalı 

Birçok çalışma (örn: Fearfull & Kamenou, 2006; Essers & Benschop, 2009), göçmen 

kadınların yaşamış oldukları istihdam problemlerinin ve zorluklarının mevcut ülke 

vatandaşı olan ve ülkenin genel dini ve etnik karakteristiğine sahip erkek ve kadın 

meslektaşlarına göre daha güç olduğunu göstermektedir. Ancak, Adya (2008), 

Amerika’da Bilgi Teknolojileri alanında çalışan Güney Asyalı kadınların kariyer 

deneyimleri ve algıları ile ilgili yapmış olduğu çalışmasında, Güney Asyalı kadınların 

kariyer süreçlerinde toplumsal cinsiyet rolleri ile iş yaşamına dahil olmaya yönelik 

herhangi bir sorun algılamadıklarını ortaya koymaktadır. Diğer bir yandan ise benzer 

koşullarda çalışan Amerikan meslektaşlarının kariyer süreçlerinde önyargıya maruz 

kalma ve ayrımcılık deneyimleme gibi problemlerle karşılaştıkları ortaya 

konulmuştur. Bu bağlamda, Güney Asyalı kadınların toplumsal roller bakımından 

erkek baskınlığını benimsedikleri söylenebilir. Bu argümana paralel olarak Chandra 

(2012)’nin doğu ve batıda iş yaşam dengesi farklılıkları ile ilgili 100 İnsan Kaynakları 

Uzmanı ile gerçekleştirmiş olduğu yarı yapılandırılmış mülakatlar neticesinde 

Asya’da erkek işi ve kadın işi olarak işlerin görünür bir şekilde gruplandırıldığını 

belirtmektedir. Dolayısıyla, erkek eşlerin kariyerlerinin daha önemli olduğu 

düşünülmekte ve kadınların çoklu iş yapabilme yeteneklerinin olduğundan 

övündükleri de çalışma kapsamında belirtilmiştir. Batı’da ise kadın çalışanlara yönelik 

esnek çalışma saatlerinin olması, çocuk bakımı ve yardımı, çalışan yardım programı 

ve iş-yaşam dengesi destekleme programları ile kadının iş yaşamında dahil olmasının 

güçlendirildiği görülmektedir. Oysaki Asya kültüründe aile bireylerinin (anne, kız 

kardeş gibi) yardımı ve ev işlerinde dışarıdan destek olma yolları izlenebilmektedir. 
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Yapılan birçok çalışma, kadın çalışanların kendi ülke bağlamlarında 

gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle, farklı kültür geçmişinden gelen göçmen kadın 

çalışanların maruz kaldıkları kültürel bağlamda kendi anlayışlarının ve hayat 

tarzlarının nasıl şekillendiği ve değiştiği de anlaşılması gereken bir husustur. 

Kavramsal yaklaşım geliştirmeyi amaçlayan bu çalışmada, iki temel kuramsal 

yaklaşım benimsenmektedir: Bunlar, kesişimsellik yaklaşımı ve kurumsal kuramdır. 

Warner (2008:454) kesişimselliği “ırk, cinsiyet ve sınıf gibi sosyal kimliklerin 

niteliksel olarak farklı anlamlar ve deneyimler oluşturmak için etkileşime girdiği bir 

kavram” olarak tanımlamaktadır. Bu da kesişimselliğin temelinin tek bir gruba ait olan 

bireylerdense aynı anda farklı sosyal gruplara mensup olan bireylere odaklanma 

olduğunu göstermektedir (Sang vd., 2013). Kesişimsellik çalışmaları çoklu alt grup 

kimliklerine odaklanmaktadır (örn: Müslüman göçmen kadın) çünkü çoklu kimlikler 

daha fazla ayrımcılık deneyimler ve tekli kimliklere göre daha çok ön yargıya maruz 

kalırlar (Purdie-Vaughns ve Eibach, 2008). Tatlı ve Özbilgin (2012) kesişimsellik 

yaklaşımında olumsuz deneyimler yaşayan çoklu kimlik gruplarının göz önüne 

alındığını vurgulamaktadır. Dolayısıyla, yapmış olduğum bu çalışmada da 

kesişimsellik yaklaşımı benimsenerek bir toplumda öteki olmayı yaşayan çoklu kimlik 

formlarının deneyimleri iş-yaşam dengesi bakımından gün yüzüne çıkarılmaktadır 

(Kumashiro, 1999; Sang vd., 2013; Ozbilgin ve Woodward, 2004). Kurumsal kuram 

ise; örgütlerin ve bireylerin kararlarını ve davranışları yine bu karar ve davranışlarının 

gömülü olduğu kurumsal çevreler tarafından nasıl şekillendirildiğini anlamayı 

hedeflemektedir (Dacin vd., 1999). Bunun yanı sıra kurumsal kuram, sosyal yapıların 

daha derin yönlerine dikkat çekmektedir. Böylece bu kuram, bireylerin davranışlarını 

ve “bir toplumun kuralları, normları ve ideolojileri” (Meyer vd., 1983: 84) olarak 

tanımlanan belirli kurumsal bağlamlarda ötekilerin tanınması üzerinde etkisi olan 

meşruiyet kavramını vurgular (Battilana ve D’Aunno, 2011; Hodgson, 2000). Bu 

yüzden kurumsal kurama yönelik yapılan bazı eleştiriler, meşruiyet kavramının çok 

genel ele alındığı ve güç ile ilgili meseleler ile kurumlardaki birey tabanlı deneyimlere 

yönelik kuramsal ilginin yeterli olmadığını savunmaktadır (Scott, 2013). Ancak, 

kurumsal kuram kapsamında her ne kadar meşruiyet kavramı genel olarak ele alınmış 

olsa da bu çalışmada toplumda normlaşmış bir ataerkillik yapısını ortaya koymak ve 

bu kapsamda iş yaşam doyumunu ele almak açısından benimsenen bu kuram önemli 

bir teorik çerçeve sunmaktadır.  Bu çerçeve, ataerkil kurumsal mekanizmalar göz 

önüne alındığında, normlaşmış bir yapıya dayalı çalışmaların var olmasından ileri 

gelmektedir (örn: Adya, 2008; Chandra, 2012). Bir sonraki kısımda kurumsal 

mekanizmalara daha kapsayıcı bir yaklaşım getirebilmek adına çoklu analiz düzeyleri 

dikkate alınarak iş yaşam dengesi ve göçmen kadın çalışanlar konusuna 

değinilmektedir.     

Çok Katmanlı Yaklaşım ile İş Yaşam Dengesi ve Göçmen Kadın Çalışanlar 

Çok katmanlı yaklaşım, bir toplum yapısındaki mikro, meso ve makro düzeyleri ifade 

etmektedir (Layder, 1993). Bu yaklaşıma göre bir bağlam, mikro-bireysel, meso-

örgütsel ve makro-toplumsal düzeylerde incelenebilmektedir. Göçmen kadınların iş 

yaşam dengesine ilişkin bir kavramsal çerçeve sunmayı amaçlayan çalışma, bu 

çerçeveyi belirtilen üç temel düzeyde ele almaktadır: 
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Makro-toplumsal düzeyde; ataerkil bir kültürün baskın olduğu bir bağlam, 

kadınların ve erkeklerin nasıl farklı düşündüğü ve davrandığını inceleyerek erkeklik 

ve kadınsılık arasındaki bakış açılarının farklılaşan yönlerini ortaya koymaktadır 

(Sultana, 2011). Aynı zamanda bu şekilde bir bağlama sahip olan bir toplumda, iş 

yaşam dengesini destekleyici mekanizmaların olmayışı ataerkil kontrol, kadınların 

sindirilmesi, sömürülmesi ve erkek egemen iş çevresi, politikaları ve uygulamaları 

gibi sorunları gün yüzüne çıkartmaktadır (Watts, 2007). Bu durum ise çalışan 

kadınların talep edilen toplumsal rolleri ile iş yaşamları arasına sıkışmış bir 

hayatlarının olmasına yol açmaktadır. Ancak, belirli bir toplum içerisinde azınlık ya 

da dezavantajlı konumda değerlendirilebilecek göçmen kadınların belirtilen bu 

durumları deneyimlemelerine ilişkin farklılıklar bulunabilmektedir. Bu farklılığın 

temel nedeni ise bir toplumda göçmen olan bir kadının o kültüre olan yatkınlığı ya da 

farklılığıdır. Bu çalışmada, yatkınlık kelimesi kültürel benzeşme anlamında, farklılık 

ise içinde bulunulan kültüre benzememe anlamında kullanılmaktadır. Benzeşme ve 

farklılık ifadeleri değerlere, inançlara ve ülkelerin ekonomik kalkınma düzeylerine 

göre tanımlanabilir. Örneğin; kadınların gelişmekte olan bir ülkeden başka gelişmekte 

olan bir ülkeye doğru göç etmiş olması ile gelişmekte olan bir ülkeden gelişmiş bir 

ülkeye doğru göç etmesi arasında farklı toplumsal mekanizmalara maruz kalma 

durumu söz konusu olabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında, makro-toplumsal 

bağlamda, birbirine gelişmişlik düzeyi açısından benzeyen ülkelerde ekonomik düzey 

farklılığı belirgin olmadığından kadın çalışanların iş yaşam dengelerini sağlamada ana 

ülkelerine kıyasla benzer zorlukları deneyimleyebildikleri öngörülebilir. Öte yandan 

gelişmekte olan bir ülkeden gelişmiş bir ülkeye yapılan göçlerde kadın çalışanların iş 

yaşam dengelerini sağlamadaki zorluklarda toplum baskısının da olduğu 

görülebilmektedir. Örneğin, İngiltere’nin Avrupa Birliği üyeliğinden çıkmak 

istemesinin nedenlerinden biri olarak gösterilebilen göçmenlerin ülkenin istihdam 

oranında belirgin bir paya sahip olup artı değer yaratmasına rağmen İngiltere doğumlu 

genç işsiz oranının artması sorunu, göçmenliğin üzerinde toplumsal bir baskının 

göstergesi olabilmektedir (Canan-Sokullu, 2017). Bu durum ise göçmen kadın 

çalışanların faaliyet gösterdikleri örgütler kapsamında onlar üzerinde aile 

yaşantısından farklı olarak bir işini kaybetme korkusu yaratabilmektedir. Ayrıca, 

İngiltere örneğinde olduğu gibi toplumun göçmenlik kurumunu mevcut yerli genç 

işsizlerin olması nedeniyle istememesi, göçmen kadın çalışanlara yönelik dışlayıcı 

yaklaşımların gerçekleşmesine yol açabilmektedir. Dolayısıyla birbirinden farklı 

ekonomik kalkınma düzeyine sahip bir ülkeye yapılan göçler, ataerkil bir yapının yanı 

sıra politik ve ekonomik kurumların olumsuz durumundan da etkilenmektedir (King, 

2002). Bu durum ise iş yaşam dengesi sürecine göçmen kadın çalışanların aleyhine 

yansıyabilmektedir.  

Meso-örgütsel düzeyde; göçmen kadın çalışanlar kendi dini, etnik ve kültürel 

kimlikleri ile iş ortamında var olmaktadırlar. Proudford ve Nkomo (2006) örgütsel 

süreçlerin toplumsal cinsiyet ve etnik köken farklılıklarından bağımsız 
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düşünülemeyeceğini vurgulamaktadır; çünkü toplumsal cinsiyet rolleri, etnik bir 

azınlık gruba mensup olma ile bütünleştiğinde iş yerinde ayrımcı bir davranışa maruz 

kalmaya yol açabilmektedir (Nkomo ve Stewart, 2006). Pio ve Essers (2014), 50 

göçmen kadının yaşam hikayesine dayanarak yapmış oldukları nitel araştırmalarında, 

örgüt içerisinde meslektaş hemcinslerine göre ötekileştirildiklerini ortaya 

koymaktadır. Bu ötekileştirilme durumuna maruz kalan göçmen kadınların ise kendi 

etnik kimliklerini temsil eden kıyafetleri, özellikle iş yerlerinde giydikleri 

belirtilmektedir. Bu durumdaki temel amaç ise çağdaşlığı ve başarının sadece batılı 

bir giyim tarzı ile ilişkilendirilmesine karşı bir mücadele verilmesidir. Örgütsel 

ortamlar, her ne kadar göçmen kadın çalışanları iş yaşamına dahil ettiği için kapsayıcı 

olarak algılansa da onları belirli iş kollarına yönlenmeye zorlamaktadır. Benach v.d 

(2010), bu duruma örnek olarak kötü çalışma koşullarına zorlanan göçmen kadın 

çalışanların daha çok enformel bir biçimde düşük nitelikli ve kaçak işlerde (temizlik 

ve hasta bakım işleri gibi) çalıştırıldıkları verilebilir. Bu şekilde bir iş ortamı da 

göçmen kadın çalışanların iş yaşam dengesini sağlayabilmeleri açısından bir zorluk 

durumu oluşturmaktadır. Özellikle kendi ülkesinde ataerkil yapı ile erkek 

egemenliğini benimsemiş göçmen kadın çalışanlar, zor şartlar altında kazandıkları 

ücretlerini de eşlerine vererek ekonomik anlamda bağımsızlıklarını yitirebilmektedir. 

Bu açıdan göçmen kadın çalışanların niteliği ve çalıştıkları sektörler, onların örgütsel 

çevrelerinde iş yaşam dengesini sağlayabilecek ya da engelleyebilecek bir bağlam 

halini alabilmektedir.  

Mikro-bireysel düzeyde; göçmen kadınların hem toplumda hem de örgüt 

içerisinde daha kapsayıcı bir yaklaşımla karşılaşabilmeleri için belirli koşulları 

sağlamış olmalarının gerekliliğini birçok araştırma (örn. van den Bergh ve Plessis, 

2012 ) ortaya koymaktadır. Özellikle belirli etnik gruplara yönelik bir dışlama eğilimi 

olan toplumlarda, kariyer sermayesine sahip olmanın göçmen kadın çalışanların iş 

yaşam dengelerini sağlamalarında önemli bir rolü olduğu öngörülebilir (Volpe ve 

Murphy, 2011). Bunun nedeni ise nitelikli bir işgücü profesyonel bir firmada istihdam 

edilerek örgüt içinde kapsayıcı bir yaklaşım mevcut olabilir. Bunun yanı sıra, van den 

Bergh ve Plessis’in (2012) çalışmalarında kadınların göç nedenlerinin göç etmek 

istedikleri ülkedeki kariyer fırsatları ve inşası, aile kurma, finansal açıdan daha iyi 

olma, kaçış veya keşfetme gibi bireysel nedenlerden kaynaklandığını ileri 

sürmektedir. Bu durum ise göç edilen ülkedeki çalışma ortamlarına entegre olmaya 

zorunlu hissetme ya da bir süre sonra bulunduğu sosyal çevreye uyum sağlama gibi 

sonuçlara yol açabilmektedir. Nihai olarak, mikro- bireysel düzeyde, göçmen kadın 

çalışanların çalışmış oldukları örgütlerde güç sahibi olabilmek ya da kanuna uygun bir 

yerde çalışabilmeleri için kültürel, sosyal, kariyer, entelektüel ve sembolik (eğitim 

seviyesi gibi) sermaye düzeylerine sahip olmaları gereklidir. Aksi takdirde kaçak 

çalıştırılan bir işçi pozisyonunda olarak iş yaşam dengesini bireysel düzeyde 

sağlayamadıkları gibi gelmiş oldukları ülkelerden karşılaştırmalı olarak daha alt bir 

sosyal ve ekonomik statüde olabilirler. 
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SONUÇ 

Bu çalışmada göçmen kadın çalışanların farklı kültürel bağlamlarda iş yaşam dengesi 

kaynaklı deneyimleri kesişimsellik yaklaşımından faydalanılarak kavramsal yönden 

incelenmiştir. Öncelikle, iş yaşam dengesi teriminin kavramsal inşası yapılmış, 

sonrasında göçmen kadın çalışanların iş yaşam dengesi sorunsalı makro (toplumsal), 

meso (örgütsel) ve mikro (bireysel) düzeyde ele alınmıştır. Makro-toplumsal düzeyde, 

toplumun ataerkil yapısının göçmen kadın çalışanlar üzerinde nasıl mekanizmalar 

yarattığı incelenmiş, kurumsal kuramdan hareketle kurumsal ve topluma yerleşmiş bir 

sistem olan ataerkillik değerlendirilmiştir. Bunun yanı sıra göçmen kadın çalışanların 

iş yaşam dengelerini etkileyen politik ve ekonomik faktörlerin varlığına dikkat 

çekilmiştir.   

Meso-örgütsel düzeyde, göçmen kadın çalışanların bulundukları ülkedeki diğer 

insanlara göre farklı dini, etnik ve kültürel kimliklerinin olması örgüt içinde onlara 

yönelik ayrımcı bir yaklaşımı doğurabileceği vurgulanmıştır. Bunun bir sonucu olarak 

kaçak çalıştırılan ve düşük vasıflı çalışana ihtiyaç duyulan örgütlerde, düşük 

ekonomik koşullarla yaşayan bireylere dönüşebildikleri ifade edilmiştir. Bu bağlamda, 

örgütsel düzeyin yanı sıra mikro-bireysel düzeydeki kariyer, sosyal ve sembolik 

sermayelere değinilerek göçmen kadınların göç etme nedenlerine bağlı olarak iş 

yaşam dengelerini sağlamada ne gibi zorlukları deneyimleyebildiklerine değinilmiştir.  

Bu çalışma, iş yaşam dengesi ve göçmen kadın çalışanlara ilişkin kavramsal bir 

yaklaşım sunarak  literatürde yer alan iki boşluğu vurgulamıştır: Birincisi, toplumsal 

cinsiyet ve ataerkil yapının, kendi ülkesi bağlamında yaşayan kadın çalışanlar 

üzerinde ifade edilmiş olması literatürde göçmen kadın çalışanlarla ilgili 

araştırmaların yapılması gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır; çünkü farklı kültürel ve 

sosyal bağlamlarda göçmen kadın çalışanlara yönelik gerçekleşen tutumlar 

olacağından gelecek araştırmalar farklı iş yaşam dengesi zorlukları ya da onu 

engelleyici faktörleri ortaya koyabilecektir. İkincisi, bu çalışmada kendi ülkesinden 

ekonomik koşulları bakımından daha iyi olan bir ülkeye göç eden kadınların iş yaşam 

dengesi ve göç neticesinde deneyimleyebilecekleri sorunlara değinilmiştir. Oysaki 

gelişmiş bir kalkınma düzeyinden evlilik ya da kaçış gibi çeşitli nedenlerle gelişmekte 

olan ya da gelişmemiş ülkelere de göç edebilen kadınlar mevcuttur. Bu bağlamda 

gelecek araştırmalar beklenenin aksine daha düşük ekonomi ve kalkınma seviyesine 

ait bağlamlarda kariyer ve sembolik sermayeleri ile nitelikleri yüksek olarak 

sınıflandırılabilinen göçmen kadın çalışanlarla araştırmalar yürütebilirler. Böylece, 

mevcut iş yaşam dengesi ve göçmen kadın çalışanlar konusunda yeni boyutlar ortaya 

çıkabilir.  

Makro-toplumsal düzeyde bir kurum olan ataerkilliği güçlendiren ve toplumda 

bir norm olmasını sağlayan mekanizmalar ile ekonomik, sosyal ve politik kurumların 

ataerkil yapıyı nasıl güçlendirdikleri ve bu yapıdan nasıl beslendiklerine ilişkin 

çalışmalar yürütülebilir. Böylece hem iş yaşam dengesi terimi kavramsal bir derinlik 
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kazanır hem de yapılan makro-toplumsal düzeydeki çalışmalar örgütleri ve bireyleri 

iş yaşam dengesi bağlamında nasıl değiştirdiğini ya da şekillendirdiğini gösterebilir.  
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